REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONERIT PER MBROJTJEN
NGA DISKRIMINIMI PER VITIN 2021

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur rolin e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi si autoriteti pérgjegjés
qé siguron mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje q& nxit
diskriminimin;

Duke vler&suar zbatimin e té gjithe mekanizmave ligjoré kombétaré dhe ndérkombétaré pér
mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, t& ratifikuar nga Republika e Shqipérisé;

Duke synuar forcimin e mekanizmave institucionalé t€ barazisé n€ shogéri dhe rolin e tyre
pér funksionimin e njé shogérie demokratike, t& géndrueshme dhe gjithépérfshirése, pa
diskriminim dhe intolerancég;

Duke mbéshtetur e nxitur bashképunimin me kété institucion, si dhe bashképunimin e tij
me institucionet e tjera né nivel gendror e vendor, me shogériné civile, medien dhe publikun,

Vleréson veprimtariné e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi gjaté vitit
2021 né kéto drejtime:

Monitorimin e zbatimit té legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi pér
individét qé i pérkasin komunitetit LGBTI, né ményré q& askujt t€ mos i mohohet e drejta pér
t¢ pérfituar strehim né njé nga programet sociale t& strehimit.

Realizimin e studimit “Mbrojtja e p&rmirésuar ndaj diskriminimit e konsumatoréve né
nevojé pérmes zbatimit t& kuadrit ligjor dhe rregullator n€ lidhje me furnizimin me energji
elektrike”.

Intensifikimin e bashképunimit me aktorét e shoqérisé civile, g€ kontribuojné n& fushén e
mbrojtjes dhe promovimit t& t& drejtave dhe lirive themelore.




Angazhimin n& hartimin e “Kodit t& sjelljes sé& partive politike shqiptare gjaté fushatave
zgjedhore”, q€ pércakton rregulla té garta té sjelljes pér partité politike, subjektet konkurruese
dhe mbéshtetésit € tyre né lidhje me pjesémarrjen e tyre né procesin zgjedhor, e cila duhet t&
garantojé zbatimin e standardeve mé té larta demokratike.

Realizimin e botimit “Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi — p&rmbledhje pér fémijé”, ne
ndihmé t€ fémijéve, prindérve, mésuesve dhe drejtuesve té institucioneve arsimore, si
instrument i nevojshém né adresimin e shkageve t& diskriminimit dhe promovimit e barazisg.

Angazhimin p&r dhénien e rekomandimeve drejtuar autoriteteve pérkatése pér propozime
pér ndryshime ligjore ose projektligje t& reja.

Kuvendi i Shqipérisé kérkon q¢ Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér
vitin 2022 té angazhohet né kéto drejtime:

[ T& intensifikoj& aktivitetin ndérgjegjésues pér mbrojtjen dhe respektimin e t& drejtave t&
komunitetit LGBTI pér aksesin ndaj kujdesit shéndetésor, arsimit, drejtésisé, punésimit dhe
strehimit.

2 Té angazhohet veganérisht né zonat rurale pér t& nxitur respektimin e parimit t& barazisé
dhe mosdiskriminimit, si dhe t& fokusohet n& ndérgjegjésimin mbi gjuhén e urrejtjes, sidomos
n€ kategorité mé té diskriminuara.

3 Té zhvillojé aktivitete ndérgjegjésuese né sistemin arsimor t& t& gjitha niveleve pér
adresimin e shkaqeve t& diskriminimit dhe ndérgjegjésimin kundér gjuhés sé urrejtjes.

¢ Té vijojé bashképunimin me Avokatin e Popullit pér pércjelljen reciproke té ankesave té
béra nga individét né institucionet respektive apo bashkérendimin e iniciativave té pérbashkéta.
S5 Te bashképunojé me AMA-n dhe AKEP-in pér gasje proaktive dhe sa mé efikase né
parandalimin e rasteve t& gjuhés s¢ urrejtjes dhe t& dhunés né portalet e ndryshme online.

6 T& miratojé “Planin Strategjik 2022-2025”, si nj& instrument i réndésishém ku pércaktohen
prioritetet dhe objektivat afatgjaté t& institucionit.

v Té dorézojé& pran& Kuvendit njé raport analitik né lidhje me shkaqet kryesore & rritjes s&
ankesave pér t€ kuptuar nése vijné si rezultat i forcimit t€ kapaciteteve t&¢ KMD-s& dhe rritjes
sé ndérgjegjésimit qytetar apo si rezultat i rritjes s€ formave t& diskriminimit.

B Té rrisé angazhimin pér monitorimin e mbrojtjes nga diskriminimi né sektorin ekonomik
privat, si dhe t€ forcojé kapacitetet pér t€ bashképunuar me sindikatat, organizatat e
punédhénésve, organizatat e punémarrésve, me fokus t€ drejtat né puné dhe mbrojtjen nga
diskriminimi gjinor né& sektorin ekonomik.

3 Té publikojé statistika periodike pér veprimtariné e zyrave vendore dhe t& informojé
Komisionin pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t&€ Drejtat e Njeriut pér natyrén e
problemeve t& konstatuara né nivel vendor.
lo Raporti vjetor té pérmbajé kontributin € KMD-s& né lidhje me konstatimet dhe
rekomandimet né progresraportin e BE-s€ pér Shqipéring, si dhe pér ecuring e procesit t&
pérafrimit t& legjislacionit shqiptar me direktivat europiane. _

I\ Né& funksion té transparencés, té€ publikojé n€ fagen zyrtare vendimet gjyqésore dhe t& dhéna
konkrete pér pérdorimin e fondeve t&€ pérfituara nga donacionet.

Miratuar né datén 30.5.2022



